
 

 1 

 
 

COMUNE DI PISTOIA 
Servizio Infrastrutture, Mobilità e Promozione Sportiva 

U.O. Prevenzione e Protezione  
Piazza Duomo n. 1 

 
AVVISO ESPLORATIVO  

interamente gestito in modalità telematica,  
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  

ex art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. 50/2016,   
PER L'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI 

LAVORATORI DEL COMUNE DI PISTOIA E NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE 
CIG 7781856EB5 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E PROMOZIONE SPORTIVA 
U.O. PREVENZIONE E PROTEZIONE  

 

Con il presente avviso, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 331 del 28.02.2019, si intende 

acquisire la manifestazione d’interesse ad essere invitati alla procedura negoziata per l'affidamento delle 

attività di sorveglianza sanitaria dei lavoratori del Comune di Pistoia e nomina del medico competente. 

 

Codice CIG: 7781856EB5 
Codice CPV: 85121100-4 Servizi prestati da medici generici  
 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per 

l'Amministrazione.  

Il presente Avviso non costituisce né un'offerta contrattuale né una sollecitazione a presentare offerta; con il 

presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, dunque, non sono previste 

graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito; si tratta semplicemente di una indagine 

conoscitiva, non vincolante per l'Amministrazione Comunale di Pistoia, finalizzata all'individuazione di 

operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 50/2016. 

Le manifestazioni di interesse hanno pertanto il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la 

disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta e non vincola in alcun modo la scrivente 

Amministrazione.  

L’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla presente indagine 

di mercato, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo 

risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta.  

 

1) STAZIONE APPALTANTE 

 
Comune di Pistoia, Piazza Duomo 1, 51100 Pistoia, telefono 05733711; www.comune.pistoia.it 

Responsabile del Procedimento: Arch. Maurizio Silvetti 
 

2) OGGETTO DELL' APPALTO   

 
Il presente appalto ha per oggetto l'affidamento delle attività di sorveglianza sanitaria dei lavoratori (o ad essi 

equiparati ai sensi dell'art. 2 comma 1 lettera “a” del D. Lgs. 81/2008) del Comune di Pistoia e la nomina del 

Medico Competente previste dal capo III Sez. V del Decreto Legislativo n. 81 del 09.04.2008. 

Nel servizio di sorveglianza sanitaria è ricompresa qualsiasi attività prevista dalla normativa in materia di 



 

 2 

salute e sicurezza del lavoratore meglio specificata nel presente capitolato. 

Sono altresì comprese nell'appalto le attività dei medici specialistici, nonché gli accertamenti diagnostici e 

specialistici richiesti dal Medico Competente al fine della formulazione dei giudizi di idoneità alla mansione 

specifica, compresi quelli previsti dall'articolo 20 del D. Lgs. n. 151 del 26.03.2001. 

La descrizione delle attività trova dettagliata descrizione nel Capitolato Speciale di Appalto. 
 

3) DURATA 

 

Il presente appalto ha la durata di tre anni a decorrere dalla data di stipula del contratto o dalla data 
della sottoscrizione del verbale di affidamento dell'esecuzione del servizio in via d'urgenza. 
 

Questa stazione si riserva la facoltà di esercitare l'opzione di rinnovo del contratto [in combinato disposto 

degli articoli art. 35, comma 4, e 106, comma 1, lett. a), D.Lgs. 50/2016], per un ulteriore periodo di 12 mesi 
pari a euro 29.769,00. In tal caso, il valore massimo stimato dell'appalto (3+1), ammonta, 

complessivamente a € 119.076,00, oltre IVA di legge. 
 

Questa stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di esercitare l'opzione di proroga-tecnica limitata al 

tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura necessaria per l'individuazione del nuovo 

contraente presumibilmente non superiore a mesi 6, per un importo presunto di euro 14.884,50, oltre IVA di 
legge agli stessi prezzi, patti e condizioni (cfr. art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016). Ne consegue che 

l'importo complessivo dell'appalto per la durata certa triennale, oltre l'eventuale periodo di proroga tecnica, 

sarà pari a euro 104.191,50 (3 anni + 6 mesi di proroga tecnica), oltre IVA di legge; 
Infine, nel caso di esercizio della facoltà di opzione di rinnovo per un ulteriore annualità, oltre 

all'eventuale proroga tecnica [(3+1 anni) + 6 mesi di proroga tecnica], l'importo sarà pari a euro 133.960,50, 
oltre IVA di legge. 

In tal caso gli aggiudicatari sono tenuti all’esecuzione delle prestazioni oggetto dei contratti agli stessi prezzi, 

patti e condizioni. 

 

4) IMPORTO CONTRATTUALE  

 

L’importo complessivo per l'esecuzione del servizio per l'intera durata contrattuale (triennio), posto a base di 

gara, è di euro 89.307,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, come meglio indicato 

all'articolo 3 bis Quadro economico del Capitolato Speciale di Appalto: 

- stima visite dipendenti € 28.769,00 annue esente IVA di legge  
- altre prestazioni € 1.000,00 annue oltre Iva di legge pari a € 220,00 annue 

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (IVA esclusa): pari a zero. 
 
Da quanto sopra ne consegue che: 
 

Descrizione  Importo gara 

Importo triennale € 89.307,00 

Oneri della sicurezza € 0,00 

Eventuale opzione di rinnovo (pari ad una annualità) € 29.769,00 

Eventuale opzione incremento del 10 %: 
-a) esercitabile, se del caso, in corso di efficacia del contratto originario: 
 
-b)  esercitabile, se del caso, solo in caso di opzione di rinnovo: 

 
€ 8.930,70, 

 
€ 2.976,90 

Eventuale opzione di proroga (6 mesi circa) € 14.884,50 

Eventuale opzione quinto d'obbligo: 
- a) esercitabile, se del caso, in corso di efficacia del contratto originario 
 
- b) esercitabile, se del caso, in fase di rinnovo del contratto 

 
€ 17.861,40 

 
€ 5.953,80 

TOTALE COMPLESSIVO CON OPZIONI € 169.683,30 

 



 

 3 

L’importo contrattuale complessivo sarà quello offerto dall’aggiudicatario, oltre IVA di legge.  

L'importo contrattuale resterà fisso e invariato e non sarà oggetto di revisione per tutta la durata dell'appalto. 

 

Ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, D.lgs. 81/2008, non si ritiene necessaria la redazione del DUVRI in 
quanto trattasi di prestazioni di natura intellettuale la quale verrà svolta in una sede diversa dai locali 
di proprietà del comune di Pistoia. 
 
6) PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi sulla 
base del criterio del prezzo più basso ex articolo 95 comma 4 lettera b) e c), trattandosi di servizio con 
caratteristiche standardizzate e caratterizzate da elevata ripetitività. 
 

Si precisa che l'ente si riserva la facoltà di individuare i soggetti da invitare nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute da parte dei soggetti interessati fossero superiori a 
cinque, l'ente si riserva la facoltà di individuare, previo sorteggio pubblico, i cinque operatori economici, 
ai quali sarà richiesto, con lettera d'invito, di presentare offerta 

Nel caso in cui arrivassero manifestazioni di interesse in numero inferiore a cinque, l’Amministrazione 

inviterà solo ed esclusivamente le imprese che avranno manifestato interesse. 

 

Si precisa pertanto che in questa prima fase gli operatori economici NON dovranno presentare alcuna 

offerta, ma solo inviare una manifestazione di interesse a partecipare alla gara.  
L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e di non dar seguito all'indizione delle successive fasi di gara per l'affidamento 
 

La gara sarà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso ex articolo 95 comma 4 lettere b) e c) 
trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate caratterizza da elevata ripetitività. 
 

7) REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

 
Possono chiedere di essere invitati alla procedura negoziata i soggetti di cui all’art. 45 del Codice dei 
Contratti. I soggetti interessati dovranno possedere i seguenti requisiti: 

 

A) REQUISITI GENERALI ed in particolare: 

 

- Possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

B) REQUISITI SPECIALI ed in particolare: 

 

B.1) REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE:  
- Iscrizione presso il competente ordine professionale; 

- Iscrizione nell'elenco dei medici competenti istituito presso il Ministero del lavoro, della salute e delle 

politiche sociali; 

- Possesso dei requisiti di cui all'articolo 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per svolgere le funzioni di medico 

competente (possesso di uno dei seguenti titoli o requisiti), ossia: 
 

a) specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica; 

b) docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in tossicologia 

industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del lavoro; 

c)autorizzazione di cui all'articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277; 

d) specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale; 

B.2) REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO-PROFESSIONALE: 
-Avere eseguito servizi ccon caratteristiche analoghe a quelle oggetto del presente appalto nel triennio 

antecedente la pubblicazione del presente avviso (marzo 2019) a favore di amministrazioni pubbliche o 

privati, con l’indicazione degli importi, delle date e del destinatario delle prestazioni. 
Il valore complessivo dei servizi oggetto di referenze deve essere pari ad almeno € 40.000,00 (IVA 



 

 4 

esclusa).  
 

Dovrà trattarsi di prestazioni eseguite a regola d'arte e senza essere incorsi in alcuna risoluzione anticipata 

per inadempimento. 

8) MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

 
Gli interessati dovranno manifestare l'interesse a partecipare alla successiva fase entro e non oltre le ore 
09:00 del 21 MARZO 2019, previo accesso alla procedura in oggetto identificandosi all’indirizzo: 

https://start.toscana.it 
 

9) RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura, dovranno essere formulate attraverso l’apposita 

sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente gara, all’indirizzo https://start.toscana.it.  

Attraverso lo stesso mezzo il Comune provvederà a fornire le risposte. 

Per informazioni tecniche inerenti il funzionamento della piattaforma START, è possibile rivolgersi al 

seguente numero telefonico 0810084010 e/o scrivere all’indirizzo mail Start.OE@PA.i-faber.com 
 

10) MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E DOCUMENTI DA PRODURRE 

 

I soggetti per poter manifestare l'interesse a partecipare: 
a) se già registrati: dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l'apposita 

funzione presente sul sistema, confermando telematicamente sulla piattaforma START il proprio interesse a 

partecipare alla gara in oggetto. Tale conferma consiste nel cliccare sull'apposito tasto di adesione. Il 

concorrente, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso il sistema 

START all'indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione;  
b) non registrati: dovranno compilare il formulario telematico (form online) presente sulla pagina 

contenente il dettaglio relativo al presente avviso.  

 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione 

indicato nel presente Avviso. 
 
Si fa presente che l'operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del 

presente avviso, avrà la facoltà, ai sensi degli artt. 45 c. 2 e 48 del D.Lgs. 50/2016, di presentare offerta per 

sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera d'invito a 

presentare offerta. 

Sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – Comune di Pistoia è disponibile il Capitolato speciale 
di Appalto che specifica le modalità di esecuzione del servizio. 
 
11) FASE SUCCESSIVA 

 
In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse si procederà al sorteggio pubblico, nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e 

all’invio, a ciascun operatore sorteggiato, solo ed esclusivamente a mezzo del portale START, della lettera 

d’invito a presentare l’offerta e di tutta la documentazione complementare.  

La lettera di invito sarà inviata esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata dal concorrente e, 

dalla stessa data, sarà disponibile sul Sistema, nell’apposita area riservata all’appalto in oggetto, unitamente a 

tutta la documentazione di gara necessaria.   

La procedura si svolgerà in modalità telematica: le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere 

formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, Comune di Pistoia, accessibile all’indirizzo:  

https://start.toscana.it 
Il soggetto aggiudicatario si obbligherà ad accettare tutte le condizioni del servizio oggetto 
dell’appalto.  
 

12)  ALTRE INFORMAZIONI  



 

 5 

- 
a) l’Amministrazione comunale si riserva il diritto di revocare in qualsiasi momento la presente procedura 

senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte di concorrenti o comunque interessati 

b) Tutela dei dati personali: i dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati dall’ente conformemente 

alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018. Le imprese concorrenti e gli 

interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 della legge stessa
1
. 

c) per informazioni tecniche sulla piattaforma inerenti le modalità di presentazione dell’offerta sul 
sistema telematico di acquisto del Comune di Pistoia rivolgersi direttamente a START tel. 0810084010 
oppure inviando una mail a Start.OE@PA.i-faber.com dalle 08.30 alle 18.30, dal lunedì al venerdì. 
 

 
 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture , Mobilità e Promozione Sportiva 
Arch. Maurizio Silvetti  

 

                                                 
1
 Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 RGPD) 

 Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, si precisa che:  
 
 a) titolare del trattamento è il Comune di Pistoia ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: 
pec:comune.pistoia@postacert.it ; tel. 0573/3711  mail: info@comune.pistoia.it , fax: 0573/371289.; 

b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (DPO) è Avv. Marco Giuri  ed i relativi dati di 

contatto sono i seguenti: pec: consolve@Ípec.it; mail: marco giuri@studiogiuri.it. 
 c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 
l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 
 d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i dati 
raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
 e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 
trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 
 f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Pistoia implicati nel 
procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere 
comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in 
materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non 
saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 
 g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e 
all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente alla 
cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa; 
 h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Roma – 
Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 
 


